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HLAVNÍ MĚSTO PRAHA                                                                      Tisková zpráva
   
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

    
Odbor Public Relations

Příloha TZ - Pravidla pro situace nadměrného znečištění ovzduší  

Hodnoty imisních limitů a podrobnosti k vyhlašování signálů upozornění a regulace

Hodnoty zvláštních imisních limitů znečišťujících látek stanovuje vyhláška MŽP č. 553/2002 Sb. Smogový varovný a regulační systém je vystavěn na hodnocení koncentrací oxidu siřičitého (SO2), oxidu dusičitého(NO2) a ozonu. Změna oproti dřívějšku je zejména v tom, že se již nehodnotí směs oxidů dusíku (NOx), ale jen jeden z nich – NO2. Další změny se týkají číselných hodnot koncentrací pro vyhlašování signálů upozornění a regulace resp. varování pro ozon. Porovnání je uvedeno v tabulce (v (g/m3):

	
	                   upozornění
	       regulace (pro O3 varování)

	
	dříve
	nyní
	dříve
	nyní

	SO2
	250
	250
	400
	500

	NO2 (dříve NOx)
	200
	200
	350
	400

	O3
	180
	180
	360
	240


Současně se mění i způsob výpočtu hodnot u SO2 a NO2, oproti dřívějším tříhodinovým klouzavým průměrům se nyní vyhodnocují hodinové průměry, přičemž rozhodné jsou tyto průměry ve třech po sobě následujících hodinách. Pro vyhlášení signálů je rozhodné překročení výše uvedených zvláštních imisních limitů alespoň na jedné monitorovací stanici, přičemž trend hodinových koncentrací za posledních 6 hodin je rostoucí alespoň na polovině stanic dané oblasti a na základě meteorologické předpovědi se předpokládá, že tato situace bude trvat nejméně 8 následujících hodin.

Vyhlašování signálů:

a) Signál upozornění při překročení zvláštních imisních limitů pro oxid siřičitý nebo oxid dusičitý se vyhlašuje v případě, že byl předpovězen vznik smogové situace nebo byly zjištěny nepříznivé rozptylové podmínky, bylo předpovězeno jejich další trvání a došlo k překročení hodinového průměru koncentrace oxidu siřičitého 250 μg.m-3 ve třech po sobě následujících hodinách nebo k překročení hodinového průměru koncentrace oxidu dusičitého 200 μg.m-3 ve třech po sobě následujících hodinách, tedy došlo k překročení zvláštního imisního limitu na území hlavního města Prahy alespoň na 1 stanici, přičemž trend hodinových koncentrací těch znečišťujících látek, pro něž byl překročen zvláštní imisní limit, je za posledních 6 hodin rostoucí alespoň na polovině stanic. Současně se předpokládá, že tato imisní situace bude trvat nejméně 8 následujících hodin.

b) 
Signál regulace při překročení zvláštních imisních limitů pro oxid siřičitý nebo oxid dusičitý se vyhlašuje v případě, že byly zjištěny nepříznivé rozptylové podmínky, bylo předpovězeno jejich další trvání a došlo k překročení hodinového průměru koncentrace oxidu siřičitého 500 μg.m-3 ve třech po sobě následujících hodinách nebo k překročení hodinového průměru koncentrace oxidu dusičitého 400 μg. m-3 ve třech po sobě následujících hodinách, tedy došlo k překročení zvláštního imisního limitu v oblasti alespoň na 1 stanici, přičemž trend hodinových koncentrací těch znečišťujících látek, pro něž byl překročen zvláštní imisní limit, je za posledních 6 hodin rostoucí alespoň na polovině stanic. Současně se předpokládá, že tato imisní situace bude trvat nejméně 8 následujících hodin.

c) 
Signál upozornění nebo signál regulace se odvolá v případě, že platí následující podmínky:

  1.  na žádné měřicí stanici v oblasti není překročen příslušný zvláštní imisní limit, přičemž tento stav trvá nepřetržitě alespoň 12 hodin, a není na základě meteorologické předpovědi očekáváno zhoršení rozptylových podmínek nebo obnovení meteorologických podmínek podmiňujících vysoké koncentrace v průběhu 48 hodin následujících po poklesu koncentrací pod hodnoty zvláštních imisních limitů,

  2.  časový interval 12 hodin se zkracuje až na 3 hodiny v případě, že rozptylové podmínky nelze označit jako nepříznivé a podle meteorologické předpovědi je téměř vyloučeno, že v průběhu nejbližších 48 hodin nepříznivé rozptylové podmínky nebo meteorologické podmínky podmiňující vysoké koncentrace opět nastanou. 

V Praze 22.2.2005
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